
DETERMINAZIONE N° 1301 del 22/11/2023

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  SOMMA  RIFERITA  AL  FONDO 
INCENTIVAZIONI  TECNICHE  AI  SENSI  DELL'ART.  45  DEL  DLGS 
36/2023  PER  L'OPERA  DENOMINATA  "COMPLETAMENTO  DELLE 
INFRASTRUTTURE PRIMARIE ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI 
MARCIAPIEDI  E  PISTE  CICLOPEDONALI,  INTERRAMENTO 
SOTTOSERVIZI  ANCORA  AEREI  O  VETUSTI,  RIQUALIFICAZIONE 
ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  ESISTENTE  LUNGO  LE  VIE 
BOTTICELLI,  TINTORETTO  E  RAFFAELLO  SANZIO"  CUP: 
H87H19002640005,  CONFLUITA  NEL  PNRR  ALLA  LINEA  DI 
FINANZIAMENTO M2 C4 I2.2 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU.

IL DIRIGENTE 

Servizio Lavori Pubblici

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
 D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 T.U.E.L. “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
 D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice contratti pubblici”; 
 D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
 Art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L.”;

Premesso che:
 Si rende necessario provvedere ad impegnare le somme a disposizione nel quadro economico di spesa 

dell’opera  sotto  elencata  al  fine  della  liquidazione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  ai  sensi  
dell’art. 45 del DLgs 36/2023 al personale interno dell’Ente:
 COMPLETAMENTO  DELLE  INFRASTRUTTURE  PRIMARIE  ATTRAVERSO  LA 

REALIZZAZIONE  DI  MARCIAPIEDI  E  PISTE  CICLOPEDONALI,  INTERRAMENTO 
SOTTOSERVIZI  ANCORA  AEREI  O  VETUSTI,  RIQUALIFICAZIONE  ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA  ESISTENTE  LUNGO  LE  VIE  BOTTICELLI,  TINTORETTO  E  RAFFAELLO 
SANZIO.  CUP:  H87H19002640005,  confluita  nel  PNRR  alla  linea  di  finanziamento  M2C4- 
investimento 2.2 finanziato dall’unione Europea – NextGenerationEU;

Ritenuto pertanto di impegnare la seguente somma riferita al fondo di incentivazione per funzioni tecniche ai  
sensi dell’art. 45 del DLgs 36/2023:
 €  10.170,31  al  capitolo  1389/41  voce  “A INTEGRAZIONE  FONDI  PNRR  M.2-C.4-INV.2.2-CUP 

H87H19002640005 - ARREDO CESAROLO (FIN. AV. 2022 E 0/3 28.008,18 + 0/5 92.205,00)”, del  
Bilancio di previsione 2023 - 2025, Esercizio 2023;

Richiamate:
 La  deliberazione  consiliare  n.  135  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2023-2025  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)” e s.m.i.;

 La deliberazione consiliare n. 136 del 29.12.2022, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e s.m.i.;

 La deliberazione consiliare  n.  32 del  27.04.2023 con la  quale è  stato approvato il  Rendiconto della 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1301 del 22/11/2023



gestione dell’esercizio finanziario 2022;
 La  deliberazione  consiliare  n.  67  del  31.07.2023  avente  ad  oggetto:  “SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI  DI  BILANCIO (ART.  193  TUEL)  E  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO 
(ART.  175  COMMA  8  TUEL).  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  DUP  2023/2025  E  9^ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 CON APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE;

Richiamate altresì:
 La deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 17.01.2023, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025” e ss.mm.ii.;
 La deliberazione di  Giunta  comunale  n.  151 del  29.05.2023,  avente  ad oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2023-2025”;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
 L’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
 L’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 Gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
 L’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 84 del 25.09.2023 con cui sono state conferite alla sottoscritta Arch. Wanda  
Antoniazzi le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di impegnare la seguente somma riferita al fondo di incentivazione per funzioni tecniche ai sensi 
dell’art. 45 del DLgs 36/2023:

 € 10.170,31 al capitolo 1389/41 voce “A INTEGRAZIONE FONDI PNRR M.2-C.4-INV.2.2-CUP 
H87H19002640005 - ARREDO CESAROLO (FIN. AV. 2022 E 0/3 28.008,18 + 0/5 92.205,00)”,  
del Bilancio di previsione 2023 - 2025, Esercizio 2023;

3. Di approvare il seguente quadro economico di spesa aggiornato:

cod. n.  Nuovo  Nuovo
 

a) A) Lavori Comune LTA Totale Comune LTA Totale



a.1) A.1
Lavori di riqualificazione urbana - 
manutenzioni

€ 
241.534,09   

€ 
241.534,09  

 

a.1) A.2
Lavori di riqualificazione urbana - 
urbanizzazione

€ 
277.818,21   

€ 
277.818,21  

 

a.1) A.3
Lavori di realizzazione condotte 
fognarie (comp. LTA)  

€ 
235.771,62   

€ 
235.771,62

 

a.1) A.4
Lavori di rifacimento rete acquedotto 
(comp. LTA)  

€ 
111.911,72   

€ 
111.911,72

 

a.2) A.5
Oneri sicurezza riqualificazione, non 
soggetti a ribasso d'asta

€ 17.690,34 € 11.793,56
 

€ 17.690,34 € 11.793,56  

  Totale lavori
€ 

537.042,64
€ 

359.476,90 € 896.519,54
€ 

537.042,64
€ 

359.476,90
€ 896.519,54

  
B) Somme a disposizione della 
stazione appaltante      

 

b.7) B.1 Spese tecniche progetto definitivo € 22.500,54 € 4.277,47  € 22.500,54 € 4.277,47
 

b.7) B.4
Spese tecniche progetto esecutivo + 
DL + CSE € 70.810,81 € 14.244,95  € 70.810,81 € 14.244,95

 

b.9) B.12 Spese per gara d'appalto € 7.141,08   € 7.141,08  
 

b.7) B.13 Spese tecniche perizia variante + DL € 15.300,65 € 10.200,43  € 15.300,65 € 10.200,43
 

  Spese tecniche per personale interno € 0,00 € 0,00  € 10.170,31  
 

  
IVA ed eventuali altre imposte e 
contributi dovuti per legge      

 

b.12)  IVA al 22% su A.1 € 53.137,50   € 53.137,50  
 

b.12)  IVA al 10% su A.2 € 27.781,82   € 27.781,82  
 

b.12)  IVA al 22% su A.3  € 51.869,76   € 51.869,76
 

b.12)  IVA al 22% su A.4  € 24.620,58   € 24.620,58
 

b.12)  IVA al 22% su a.5 € 3.891,87 € 2.594,58  € 3.891,87 € 2.594,58
 

b.12)  
Oneri previdenziali al 4 % su B.1

€ 900,02 € 171,10  € 900,02 € 171,10
 

b.12)  IVA al 22% su B.1
€ 5.148,12 € 978,69

 
€ 5.148,12 € 978,69

 

b.12)  
Oneri previdenziali al 4 % su B.4

€ 2.832,43 € 569,80  € 2.832,43 € 569,80
 

b.12)  IVA al 22% su B.4
€ 16.201,51 € 3.259,24

 
€ 16.201,51 € 3.259,24

 

b.12)  
Oneri previdenziali al 4 % su B.13

€ 612,03 € 408,02  € 612,03 € 408,02
 

b.12)  IVA al 22% su B.13
€ 3.500,79 € 2.333,86

 
€ 3.500,79 € 2.333,86

 

b.4)  b11. Imprevisti € 10.344,29 € 0,00  € 173,98 € 0,00
 

b.1)  Spese generali a carico di LTA  € 35.947,69   € 35.947,69
 

b.1) B.32
b12. Abbattimento due alberi 
ZULIANELLO (IVA inc.) € 1.464,00   € 1.464,00  

 

b.1) B.33
Rifacimento allaccio via Tintoretto 
2I RETE GAS (IVA inc.) € 3.460,02   € 3.460,02  

 

b.1) B.34
Bagnatura strade BATTISTON 
VITTORINO (IVA inc.) € 2.196,00   € 2.196,00  

 

b.1) B.35 Relazione geologica Geol. RUSSO € 3.359,88   € 3.359,88  
 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1301 del 22/11/2023



b.6) B.36

Revisione adeguamento prezzi 2023 
2° SAL STRAORD. CSMT (IVA 
inclusa al 22% ed al 10%) € 52.204,83  € 52.204,83

 

b.6) B.37

Revisione adeguamento prezzi 2023 
2° SAL STRAORD. LTA (IVA 
inclusa al 22%)  € 71.377,65   € 71.377,65

 

  

Revisione adeguamento prezzi 2023 
3° SAL STRAORD. CSMT (IVA 
inclusa al 22% ed al 10%) € 31.736,15   € 31.736,15  

 

  

Revisione adeguamento prezzi 2023 
3° SAL STRAORD. LTA (IVA 
inclusa al 22%)  € 744,89   € 744,89

 

  
Somme a disposizione della 
stazione appaltante

€ 
334.524,35

€ 
223.598,70 € 558.123,05

€ 
334.524,35

€ 
223.598,70

€ 558.123,05

a) + b)
A) + 
B) Totale progetto (A+B)

€ 
871.566,99

€ 
583.075,60

€ 
1.454.642,59

€ 
871.566,99

€ 
583.075,60

€ 
1.454.642,59

4. Di  precisare  che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovranno  provvedere  l’Ufficio 
Tecnico Comunale Settore Lavori Pubblici ed il Settore Economico - Finanziario;

5. Di dare atto che la presente determinazione:
 È esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria;
 Va  comunicata,  per  conoscenza  alla  Giunta  Comunale  per  il  tramite  del  Segretario 

Comunale;
 Va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni,  

secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Wanda Antoniazzi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1301 22/11/2023 Servizio Lavori Pubblici 24/11/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA SOMMA RIFERITA AL FONDO INCENTIVAZIONI 
TECNICHE AI SENSI DELL'ART. 45 DEL DLGS 36/2023 PER L'OPERA DENOMINATA 
"COMPLETAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE PRIMARIE ATTRAVERSO LA 
REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI E PISTE CICLOPEDONALI, INTERRAMENTO 
SOTTOSERVIZI ANCORA AEREI O VETUSTI, RIQUALIFICAZIONE ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA ESISTENTE LUNGO LE VIE BOTTICELLI, TINTORETTO E RAFFAELLO SANZIO" 
CUP: H87H19002640005, CONFLUITA NEL PNRR ALLA LINEA DI FINANZIAMENTO M2 C4 I2.2 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il  
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 24/11/2023 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2023/2733

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 3164 - PNRR

CAPITOLO 1389/41

COMPETENZA / RESIDUO COMP

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1301 del 22/11/2023



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  28/11/2023 al  13/12/2023.

lì 28/11/2023 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 28/11/2023 13:22:55
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


